
REPUBLICA DOMINICANA 
MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

"Año del Fomento de la Vivienda" 

RESOLUCION No. 2117  

EL MINISTRO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

CONSIDERANDO: Que el Ministerio de Industria y Comercio tiene a su cargo 
reglamentar todo lo concerniente al otorgamiento de licendas para la importación, 
distribudón, comercialización y transporte de los productos derivados del petróleo, a 
cuyos efectos debe establecer reglas y procedimientos que garanticen la aplicadón de 
las normas en el abastecimienba de estos productos a la población; 

CONSIDERANDO: Que el negocio de los combustibles es un servicio estratégico y de 
seguridad nacional cuya supervisión corresponde de manera indelegable al Estado 
dominicano, a través del Ministerio de Industria y Comercio; 

CONSIDERANDO: Que es atribución del Ministerio de Industria y C.omercio, de 
conformidad con lo dispuesto por el Art. 6, del Decreto No. 307, de fecha 2 de marzo de 
2001, que reglamenta la aplicación de la Ley de Hidrocarburos No. 112, de fecha 29 de 
ncrviembre de 2000, establecer un registro de las empresas autorizadas a incursionar en 
el negocio de los combustibles, y otorgar mediante Resoludón las Licencias para 
efectuar actividades en el mercado del petnileo y sus derivados, previo análisis y 
evaluación de las condiciones de la empresa solicitante, con el objeto de asegurar el 
cumplimiento de las normas de seguridad, ambientales y de calidad de los combustibles 
que se comercializan en el país; 

CONSIDERANDO: Que en virtud de la Resoludón No. 139 de fecha 12 de abril de 
1999 y sus modificadones, dictada por la Secretaría de Estado de Industria y Comercio 
(actual Ministerio de Industria y Cornerdo) se estipularon los requisitos sobre los 
aspectos legales, de terreno y seguridad que deberán reunir las empresas solicitantes 
para la aprobadón y otorgarniento del formulario DIG-M0011 para los trámites de 

2016/ SOLICITUDES DE DUBITACIÓN FORMULARIOS SE1C-011 y D16440011 DE LA SOCIEDAD PROPANO Y 
DERIVADOS, LA. (PROGA-GAS). 

Av. México Esq. Leopoldo Navarro, Edil Oficinas Gubernamentales 'Juan Pablo Duarte' 7mo. Piso. 
Tel.: (809) 685-5171 FaX (809) 686-1973 



REPUBLICA DOMINICANA 
MINISTEFUO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

"Ario del Fomento de la Vivienda" 

aprobación de la instalación de estaciones de servicio de expendio de gasolina y de 
envasadoras de gas licuado de petróleo (GLP); 

CONSIDERANDO: Que posteriormente la Resolución No. 271 de fecha 14 de agosto 
de 2002, dictada por la Secretaría de Estado de Industria y Comercio (actual Ministerio 
de Industria y Comercio), ordenó la implementación de un Plan Regulador Nacional de 
Estadones de Servidos para los Expendios de Gasolina y Envasadoras de Gas Licuado 
de Petróleo (GLP) y un nuevo formulario en sustitudón del Formulario DIG-M0011 para 
los trámites de autorizadón de la instalación de estaciones de servido de expendio de 
gasolina y de envasadoras de GLP; 

CONSIDERANDO: Que el Ministerio de Industria y Comercio en fecha 2 de octubre de 
2015 publicó un Aviso a los titulares de Formularlos SEIC-011 y DIG-M0011 de Trámites 
Legales para la autorización de apertura de Estaciones de Servido o Plantas 
Envasadoras de Gas Licuado de Petróleo (GLP), reíterando que el período de vigenda de 
dichos formularios es de un (1) año cantado a partir de su entrega, y que no serían 
tomados en consideración al momento de realizar evaluaciones de distandas y 
fundonabilidad para nuevos proyectos, los formularios venddos que no hayan obtenido 
el permiso de construcción dentro de su período inidal de vigenda o durante las 
prórrogas concedidas. Otorgando, en este sentido, de manera excepcional, un plazo de 
sesenta (60) días desde la publicadón del Aviso, para solicitar la habilitadón de los 
Formularios SEIC-011 y DIG-M0011 cuyo vendmiento haya ocurrido entre el 1ero. de 
octubre de 2013 y el 1ero. de octubre de dos 2015, por un período de seis (6) meses, 
prorrogable de manera excepcional por el mismo período, cuando intervengan causas 
no imputables al titular; 

CONSIDEFtANDO: Que las habilitadones de los Formularios SEIC-011 y DIG-M0011 
deberán ser cursadas ante el Ministerio de Industria y Comerdo por escrito, anexarido a 
la misma los documentos que evidencien que el titular se encuentra en proceso de 

2 

2016/ SOLICITUDES DE MEDITACIÓN MERMAMOS SEIC-011 y DIG-R0011 DE LA SOCIEDAD PROPANO Y 
DERIVADOS, SA. (PROM-EAS). 

Av. México Esq. Leopoldo Navarro, Edit Oficinas Gubernamentales 'Juan Pablo Duarte 7mo. Pit10. 
Tel.: (809)685-5171 • Fax: (809)686-1973 



REPUBLICA DOMINICANA 
MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

"Año del Fomento de la Vivienda" 

gestión de los permisos requeridos y justificando la demora en obtenerlos dentro del 
plazo otorgado; 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Aviso de fecha 2 de octubre de 2015, la 
expedidón de extensión de período de vigencia, habilitadón y en general cualquier 
cambio que se introduzca en los Formularios SEIC-011 y DIG-M0011 será otorgado por 
el Ministro de Industria y Comercio; 

CONSIDERANDO: Que el Aviso de fecha 2 de octubre de 2015, publicado por el 
Ministerio de Industria y Comercio, exhorta a las demás instituciones que intervienen en 
el proceso de otorgamiento de los permisos requeridos por dichos formulados como 
son: Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales, Ministerio de Obras Públicas y 
Comunicaciones, Dirección General de Catastro Nacional, Defensa Civil, Cuerpo de 
E3omberos y Ayuntamientos Municipales, a sólo considerar los proyectos amparados en 
formularios vigentes o habilitados. 

VISTA: La Constitución de la República Dominicana, votada y proclamada por la 
Asamblea Nadonal, en fecha 13 de junio de 2015; 

VISTA: La Ley Orgánica del Ministerio de Industria y Comercio No. 290, de fecha 30 de 
junio de 1966; 

VISTA: La Ley Tributaria de Hidrocarburos No. 112, de fecha 29 de noviembre de 2001, 
y su Reglamento de Aplicadón dado mediante Decreto No. 307, de fecha 2 de marzo de 
2001; 

VISTA: La Ley Orgánica de la Administración Pública No. 247-12, de fecha 9 de agosto 
de 2012; 

3 
2016/ SOLICITUDES DE HARILITACIÓN FORMULARIOS SEIC-011 y DIG-M0011 DE LA SOCIEDAD PROPANO Y 
DERIVADOS, S.A. (PROGA-GAS). 

Av. México Esq. Leopoldo Navarro, E«. Oficinas Gubernamentales 'Juan Pablo Duarte" 7mo. Piso. 
Tel.: (809) 685-5171 Fax: (809) 686-1973 



REPUBLICA DOMINICANA 
MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

"Año del Fomento de la Vivienda" 

VISTA: La Ley sobre los deredios de las personas en sus relaciones con la 
administración y de procedimiento administrativo, No. 107-13 de fecha 6 de agosto de 
2013; 

VISTA: La Resolución No. 271 dictada por la Secretaría de Estado de Industria y 
Comercio (actual Ministerio de Industria y Comerdo) en fecha 14 de agosto de 2002, 
que ordena la implementación de un nuevo formulario en sustitución del Formulario 
DIG-M0011 de Trámites Legales para la autorización de apertura de Estaciones de 
Servicio o Plantas Envasadoras de Gas Licuado de Petróleo (GLP) y ordena la 
implementación del Plan Regulador Nacional de Estadones de Servicios o Puestos para 
el Expendio de Gasolina y de las Envasadoras de Gas Licuado de Petróleo (GLP); 

VISTA: La Resolución No. 115, dictada por el Ministerio de Industria y Comercio en 
fecha 1ero. de diciembre de 2004; 

VISTA: La Resolución No. 332, dictada por el Ministro de Industria y Comercio en fecha 
17 de octubre de 2011, que fija los precios de cargos por servicios que ofrece el 
Ministerio de Industria y Comercio; 

VISTO: El Aviso public.ado por el Ministerio de Industria y Comercio en el periódico 
Listín Diario, en fecha 2 de octubre del 2015, dirigido a los titulares de Formularios 
SEIC-011 y DIG-M0011, sobre Trámites Legales para la Autorización y Apertura de 
Estaciones de Servicio o Plantas Envasadoras de GLP; 

VLSTA: La comunicadón de fecha 22 de diciembre de 2015, de PROPANOS Y 
DERIVADOS, S.A., titular del Registro Nacional de Contribuyentes (RNC) No. 1-01- 
03373-8, mediante la cual solicita al Ministerio de Indusbia y Comercio sea otorgada 
una prórroga del formulario M-11 No. 0178, de fecha 24 de febrero de 2009, y de la 
prórroga No. 048-2013 de fecha 6 de agosto de 2013, para el proyecto ubicado en el 

4 

2016/ SOLICITUDES DE HASUITACIÓN FORMULARIOS SEIC-011 y DIG-M0011 DE LA SOCIEDAD PROPANO Y 
DERIVADOS, S.A. (PROSA-SAS). 

Av. ~deo Esq. Leopoldo Navarro, Edil. Oficinas Gubernamentales 'Juan Pablo Duarte' 7mo. Piso. 
Tel.: (809) 685-5171 v Fax: (809)686-1973 



REPUBLICA DOMINICANA 
MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

"Año del Fomento de la Vivienda" 

Barrio Las Flores, San Frandsco de Macorís, venddo en fecha 6 de agosto de 2014, a 
los fines de proseguir con los trámites de autorizadones de las instftudones faltantes, 
los cuales se encuentran detenidos en razón de que están adaptando al proyecto 
requerimientos de MIMARENA para culminar el proceso de permiso ambiental del 
mismo; 

VISTOS: Copia de los demás documentos y permisos obtenidos por la sociedad 
PROPANOS Y DERIVADOS, S.A., a favor del citado proyecto, anexados a la solicitud de 
habilitadón del Formulario DIG-M0011 venddo, de acuerdo a los requerimientos de 
habílitadón y extensión de período de vigenda publicados en el Aviso del Ministerio de 
Industria y Comercio publicado en fecha 2 de octubre de 2015. 

EN EJERCICIO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES 
RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: HABILITAR, como al efecto HABILITA, el Formulario DIG-
M0011 No. 0178 de fecha 24 de febrero de 2009, otorgado a favor de la sociedad 
PROPANOS Y DEFtIVADOS, S.A., por un período de seis (6) meses contados a partir 
de la fecha de la presente Resolución, para proseguir con los trámites de autorizaciones 
requeridas para la obtendón de Permiso de Operadón de una Planta Envasadora de Gas 
Licuado de Petróleo (GLP), en el proyecto ubicado en el Barrio Las Flores, de la 
Provincia San Francisco de Macorís, Parcela No. 11, de la República Dominicana. 

ARTÍC.ULO SEGUNDO: CERTIFICAR, como al efecto CERTIFICA, que los 
documentos aportados por la sodedad PROPANOS Y DERIVADOS, S.A., evidencian 
que dicha sociedad se encuentra en proceso de gestión de los permisos requeridos y 
justifican la demora de su obtendón en los plazos inidalmente otorgados. 

2016/ SOUCITUDES DE HABILITACIÓN FORMULARIOS SEIC-011 y DIG-M0011 DE LA SOCIEDAD PROPANO Y 
DERIVADOS, SS (PRORA-GAS). 

Av. México Esq. Leopoldo Navarro, Edif. Oficinas Gubernamentales 'Juan Pablo Duarte" 7mo. Piso. 
Tel.: (809) 685-5171 • Fax: (809) 6813-1973 



JOSÉ DEL 
Ministro de Industri 

REPUBLICA DOMINICANA 
MINISTERIO DE INDUSTFtIA Y COMERCIO 

"Año del Fomento de la Vivienda" 

ARTÍCULO TERCERO: La expedidón de c.opla certificada de la presente Resoludón 
conlleva el pago del cargo por servicio por valor de Mil Pesos Dominicanos con 00/100 
(RD$1,000.00), de c.onformidad con lo establecido en la Resolución No. 115, dictada por 
el Ministerio de Industria y Comerdo en fecha de fecha 1ero. de didembre 2004. 

ARTÍCULO CUARTO: Se Ordena la remisión de la presente Resoludón al Ministerio de 
Medio Ambiente y Recursos Naturales, al Ministerio de Obras Públicas y 
Comunicaciones, a la Dirección General de Catastro Nadonal, a la Defensa Civil, al 
Cuerpo de Bomberos y al Ayuntamiento del Distrito Nacional, así como su publicación en 
la página Web de este Ministerio, en cumplimiento de lo estableddo en la Ley General 
de Libre Acceso a la Informadón Pública No. 200-04, de fecha veintiocho (28) de julio 

de dos mil cuatro (2004), tan pronto como PROPANOS Y DERIVADOS, S.A., haya 

efectuado el pago del cargo por servido correspondiente a la certificadón de la presente 

resolución. 

DADA y firmada en la Ciudad de Santo Domingo de Guzrnán, Distrito Nadonal, capital 
de la República Dominicana, a los diecisiete (17) días del mes de junio del año dos mil 
diedséis (2016). 

6 

2016/ SOLICITUDES DE HABILITACIÓN FORMULARIOS SEIC-011 y DIG-M0011 DE LA SOCIEDAD PROPANO Y 
DERIVADOS, S.A. (PROGA-GAS). 

Av, México Esq. Leopoldo Navarro, Echt. Oficinas Gubemarnentakss °Juan Pablo Duarte° 7mo. Piso. 
Tel.: (809) 685-5171 Fax: (809) 686-1973 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

